ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina – Estado de Mato Grosso do Sul, Senhor

Fábio Zanata, no uso de suas atribuições legais;

CONVOCA os candidatos habilitados relacionados no Anexo I, para que no prazo de 15 (quinze)

dias da data da publicação deste Edital, se apresentem no Departamento de Recursos Humanos

do Poder Legislativo Municipal, localizado na Rua São José, 664, no horário no horário das 07h

às 13h, munidos dos documentos constantes no Anexo II; com o propósito de tomarem posse nos

respectivos cargos, tendo em vista a aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos

001/2023, conforme Classificação Final conferida pelo Edital nº 20/2023 e homologado através do

Edital nº 021/2023, ambos publicados no Diário Oficial de Nova Andradina, edição 1785 do dia

20/03/2024.

As cópias deverão estar legíveis e apresentadas juntamente com os originais, depois de

conferidas serão devolvidas.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido para as providências de posse

ou não requererem no mesmo prazo a prorrogação por igual período, terão as respectivas

convocações e nomeações tornadas sem efeito e serão considerados desistentes.

Gabinete da Presidência, 11 de julho de 2025.

________________________________

FÁBIO ZANATA

Presidente da Câmara Municipal

FABIO
ZANATA:51
981378120

Assinado de forma
digital por FABIO
ZANATA:519813781
20
Dados: 2025.07.11
08:48:05 -04'00'

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

2

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

CARGO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME N. INSC. NOTA

01 EVERTON DE LIMA OLIVEIRA 888995 170,00

02 BRUNO ALVES DE SALES 888863 165,10

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

3

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

EXIGÊNCIAS E DOCUMENTOS PESSOAIS NECESSÁRIOS PARA A POSSE EM CONCURSO

PÚBLICO, A SEREM APRESENTADOS JUNTO AO RH SÃO:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) Idade mínima de dezoito anos

c) Estar em gozo dos direitos políticos e civis;

d) CPF (cópia) - ou carteira de identidade nacional - CIN;

e) RG (cópia) - ou carteira de identidade nacional - CIN;

f) Carteira de Trabalho (cópia);

g) Título de Eleitor (cópia);

h) Comprovante de votação ou certidão de quitação da Justiça Eleitoral;

i) Não ter sofrido penalidade de demissão, por justa causa, de órgão da administração

indireta, fundações públicas ou entidade da administração pública municipal, estadual ou federal

em período inferior a 5 (cinco) anos da data da nomeação;

j) Não registrar antecedentes criminais por sentença penal condenatória transitada em

julgado, ou proferida por órgão colegiado, pela prática de crime que revele relação de

incompatibilidade entre a natureza do delito e as atribuições do cargo concretamente pretendido;

k) Certidão de 1º Grau Ações Cíveis e Criminais (Poder Judiciário Tribunal de Justiça do

Mato Grosso do Sul) (Comarca de Nova Andradina). Site

https://esaj.tjms.jus.br/sco/abrirCadastro.do;

l) Certidão de Distribuição da Justiça Federal Ações Cíveis e Criminais (Abrangência -

Tribunal Regional Federal da 3ª Região) Site: http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar;

m) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia);

n) Certificado de Reservista, quitação com as obrigações militares (sexo masculino, cópia);

o) Comprovante de Residência Atualizado (cópia);

p) Comprovante de Escolaridade e Formação exigida para o Cargo (cópia);

q) PIS/PASEP (se já foi empregado de empresa privada ou órgão público).

r) Comprovante de regularidade com o órgão que regulamenta a profissão se for o caso;

s) Declaração de não-acumulação ilegal de cargo, função, emprego ou percepção de

https://esaj.tjms.jus.br/sco/abrirCadastro.do
http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

4

proventos, fornecida pelo candidato. No caso de acumulação legal de cargos, função, emprego

ou percepção de proventos, informar o cargo, o órgão ao qual pertence e a carga horária;

t) Cópia atual da Declaração de Imposto de Renda entregue à Receita Federal;

u) Declaração de Nepotismo;

v) Número de conta salário no Banco do Brasil para recebimento dos proventos;

w) Comprovante de vacinação da Covid-19 (Lei n° 1.658/2021)

x) Atestado de Saúde Ocupacional (original) – o exame será agendado pelo RH;

y) Documentos dos dependentes;

z) Consulta de Qualificação Cadastral eSocial

(https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml);

aa) Demais documentos exigidos por Lei ou regulamento se for o caso.

OBSERVAÇÕES: TODOS OS DOCUMENTOS DEVEM SER APRESENTADOS DE FORMA

LEGÍVEL. NÃO DEVE HAVER DADOS ESCRITOS À MÃO, COMO Nº PIS OU CONTA

BANCÁRIA.

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

5

ANEXO III
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO

Eu, _______________________________________, portador(a) do RG ____________________,

CPF ____________________, declaro, para fins do contido nos incisos XVI e XVII do art.  37 da Constituição

Federal de 1988 com redação determinada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 de 1998, que:

(  ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício em caráter permanente ou temporário com qualquer

entidade pública federal, estadual, ou municipal, que impeça minha admissão ao quadro de servidores

públicos da Câmara de Nova Andradina no Cargo Comissionado de

_________________________________________________________. Caso venha a assumir vínculo

nestas condições, assumo o compromisso de comunicar esta Secretaria no prazo máximo de 5 (cinco) dias.

(  ) MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de ____________________________, pertencente  à

estrutura do  órgão ____________________________________ , sujeito(a) a carga horária de ______

horas semanais, que cumpro nos dias e horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa

expedida por _____________________________________.

Dias Horários

Nova Andradina, ___ de ______________ de 20___

____________________________________

Nome e Assinatura

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

6

ANEXO IV
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

DECLARAÇÃO

(penalidade no exercício de cargo, emprego ou função pública)

Eu, _____________________________________, portador (a) do RG nº

________________________, inscrito (a) no CPF sob nº

_________________________________, DECLARO para todos os efeitos legais, não ter sido

demitido em consequência de aplicação de pena disciplinar do serviço público federal, estadual,

distrital ou municipal, nos últimos cinco anos e nem perdido o cargo em razão de ordem judicial

transitada em julgado a ser cumprida ou em cumprimento.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Nova Andradina, ___ de ______________ de 20___

____________________________________

Nome e Assinatura

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ. 15.487.762/0001-31

7

ANEXO V
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

FICHA DE ADMISSÃO DE PESSOAL

Formulário destinado ao preenchimento das informações e apresentação de
documentos de pessoal a ser nomeado.

*Indica uma pergunta obrigatória

1. E-mail*:

2. NOME COMPLETO*:

3. NOME SOCIAL SE POSSUIR (DEVE CONSTAR NO DOCUMENTO DE

IDENTIFICAÇÃO):

4. TELEFONE (XX-XXXXX-XXXX)*:

5. NASCIMENTO*:

6. GÊNERO*: (   ) Masculino; (   ) Feminino; (Outro) _______________

7. RAÇA/COR*:

(   ) Branca  (   ) Preta   (   ) Parda

(   ) Amarela  (   ) Indígena

8. CPF:

9. RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR:

10. ENDEREÇO (Rua, Número, Bairro):

11. Cidade/Estado:

17

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

18

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

2

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

CARGO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO  NOME N. INSC. NOTA

01  EVERTON DE LIMA OLIVEIRA 888995 170,00

02  BRUNO ALVES DE SALES 888863 165,10

19

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

3

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

EXIGÊNCIAS E DOCUMENTOS PESSOAIS NECESSÁRIOS PARA A POSSE EM CONCURSO

PÚBLICO, A SEREM APRESENTADOS JUNTO AO RH SÃO:

a)  Ser brasileiro  nato ou naturalizado;

b)  Idade mínima de dezoito anos

c)  Estar em gozo dos direitos políticos e civis;

d)  CPF (cópia) -  ou carteira de identidade nacional - CIN;

e)  RG (cópia) -  ou carteira de identidade nacional - CIN;

f)  Carteira de Trabalho (cópia);

g)  Título de Eleitor (cópia);

h)  Comprovante de votação ou certidão de quitação da Justiça Eleitoral;

i)  Não ter sofrido penalidade de demissão, por justa causa, de órgão da administração

indireta, fundações públicas ou entidade da administração pública municipal, estadual ou federal

em período inferior a 5 (cinco) anos da data da nomeação;

j)  Não registrar antecedentes criminais por sentença penal condenatória transitada em

julgado, ou proferida por órgão colegiado, pela prática de crime que revele relação de

incompatibilidade entre a natureza do delito e as atribuições do cargo concretamente pretendido;

k)  Certidão de 1º Grau Ações Cíveis e Criminais (Poder Judiciário Tribunal de Justiça do

Mato Grosso do Sul) (Comarca de Nova Andradina). Site

https://esaj.tjms.jus.br/sco/abrirCadastro.do;

l)  Certidão de Distribuição da Justiça Federal Ações Cíveis e Criminais (Abrangência -

Tribunal Regional Federal da 3ª Região) Site: http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar;

m)  Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia);

n)  Certificado de Reservista, quitação com as obrigações militares (sexo masculino, cópia);

o)

Comprovante de Residência Atualizado (cópia);

p)

Comprovante de Escolaridade e Formação exigida para o Cargo (cópia);

q)

PIS/PASEP (se já foi empregado de empresa privada ou órgão público).

r)

Comprovante de regularidade com o órgão que regulamenta a profissão se for o caso;

s)

Declaração de não-acumulação ilegal de cargo, função, emprego ou percepção de

20

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

4

proventos, fornecida pelo candidato. No caso de acumulação legal de cargos, função, emprego

ou percepção de proventos, informar o cargo, o órgão ao qual pertence e a carga horária;
t)  Cópia atual  da Declaração de Imposto de Renda entregue à Receita Federal;

u)  Declaração de Nepotismo;

v)  Número de conta salário no Banco do Brasil para recebimento dos proventos;

w)  Comprovante de vacinação da Covid-19 (Lei n° 1.658/2021)

x)  Atestado de Saúde Ocupacional (original) – o exame será agendado pelo RH;

y)  Documentos dos dependentes;

z)  Consulta de Qualificação Cadastral eSocial

(https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml );

aa)  Demais documentos exigidos por Lei ou regulamento se for o caso.

OBSERVAÇÕES:  TODOS OS DOCUMENTOS DEVEM SER APRESENTADOS DE FORMA

LEGÍVEL.  NÃO DEVE HAVER DADOS ESCRITOS À MÃO, COMO Nº PIS OU CONTA

BANCÁRIA.

21

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

5

ANEXO III
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO

Eu, _______________________________________, portador(a) do RG ____________________,

CPF ____________________, declaro, para fins do contido nos incisos XVI e XVII do art.  37 da Constituição

Federal de 1988 com redação determinada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 de 1998, que:

(  ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício em caráter permanente ou temporário com qualquer

entidade pública federal, estadual, ou municipal, que impeça minha admissão ao quadro de servidores

públicos da Câmara de Nova Andradina no Cargo Comissionado de

_________________________________________________________. Caso venha a assumir vínculo

nestas condições, assumo o compromisso de comunicar esta Secretaria no prazo máximo de 5 (cinco) dias.

(  ) MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de ____________________________, pertencente  à

estrutura do  órgão ____________________________________ , sujeito(a) a carga horária de ______

horas semanais, que cumpro nos dias e horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa

expedida por _____________________________________.

Dias  Horários

Nova Andradina, ___ de ______________ de 20___

____________________________________

Nome e Assinatura

22

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

6

ANEXO IV
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

DECLARAÇÃO

(penalidade no exercício de cargo, emprego ou função pública)

Eu, _____________________________________, portador (a) do RG nº

________________________, inscrito (a) no CPF sob nº

_________________________________, DECLARO para todos os efeitos legais, não ter sido

demitido em consequência de aplicação de pena disciplinar do serviço público federal, estadual,

distrital ou municipal, nos últimos cinco anos e nem perdido o cargo em razão de ordem judicial

transitada em julgado a ser cumprida ou em cumprimento.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Nova Andradina, ___ de ______________ de 20___

____________________________________

Nome e Assinatura

23

Ano: X - N°2103 14 de julho 2025, segunda-feira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ. 15.487.762/0001-31

7

ANEXO V
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – CÂMARA DE NOVA ANDRADINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

FICHA DE ADMISSÃO DE PESSOAL

Formulário destinado ao  preenchimento das informações e apresentação de
documentos de pessoal a ser nomeado.

*Indica uma pergunta obrigatória

1.  E-mail*:

2.  NOME COMPLETO*:

3.  NOME SOCIAL SE POSSUIR (DEVE CONSTAR NO DOCUMENTO DE

IDENTIFICAÇÃO):

4.  TELEFONE (XX-XXXXX-XXXX)*:

5.  NASCIMENTO*:

6.  GÊNERO*: (   ) Masculino; (   ) Feminino; (Outro) _______________

7.  RAÇA/COR*:

(   ) Branca   (   ) Preta   (   ) Parda

(   ) Amarela  (   ) Indígena

8.  CPF:

9.  RG/óRGÃO EXPEDIDOR:

10.  ENDEREÇO (Rua, Número, Bairro):

11.

Cidade/Estado: